


第第第第１１１１    事業体系事業体系事業体系事業体系    
 
 
 
                                
 
           １  ふくしま次世代医療産業集積プロジェクト発展型    

           ２  産業クラスター関連事業             

 

 

            

           １ コンサルティングサービス事業          

           ２  中小企業再生支援事業              

           ３ 中心市街地商業活性化推進事業          

 

 

 

           １ 設備投資支援事業                

           ２ 取引先拡大支援事業               

３ 上海拠点運営業務事業              

 
 
 
           １ 商工業人材育成事業               
           ２ 情報提供サービス事業              
  
             
 
           １ ふくしま産業応援ファンド事業 
           ２ ふくしま農商工連携ファンド事業 
 
 
 
           １ 福島県産業交流館（ビッグパレットふくしま）   
           ２ 福島県中小企業振興館・福島市産業交流プラザ 

（コラッセふくしま会議室）          

           ３ 福島県ハイテクプラザ（一部）          

    

    

Ⅰ 新しい産業の創出・新分野進出支援 

Ⅱ コンサルティング活動の展開とまちづくり支援

Ⅲ より確かな経営基盤強化への支援 

Ⅳ 変革の時代を乗り切る人材育成支援 

Ⅵ 公の施設管理運営事業 
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Ⅴ ファンドによる支援
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第第第第２２２２    事業概要事業概要事業概要事業概要    
    平成２１年度の日本経済は、年度を通して厳しい状況で推移したが、年度末に至り景気は持ち直

しの兆しを見せ、企業収益や設備投資などにおいて下げ止まりつつあるとされた。しかし、なお、

自律性は乏しく、失業率も高水準のままで、先行きは必ずしも楽観を許さないものとされている。 
 また、物価の動向は引き続きデフレ状況にあり、経済停滞の大きな要因となっていることから、

デフレからの脱却が日本経済にとって喫緊の課題とされている。 
 一方、県内経済においては、生産面を中心に持ち直しつつあるものの、業種間・企業間でばらつ

きがあり、雇用情勢も引き続き厳しく、個人消費も伸び悩み、依然として厳しい状況が続いている。 
 こうした中、当センターは、福島県の中核的中小企業支援機関として、他の支援機関と連携しな

がら、経営革新や設備投資への支援、創業・新分野進出、技術支援など、中小企業に対する総合的

な支援事業を展開した。 
 新規事業としては、本県の農林水産業と商工業がそれぞれの強みを生かしながら連携し、新たな

事業化を目指す「ふくしま農商工連携ファンド事業」を創設し、平成２０年度に創設した「ふくし

ま産業応援ファンド事業」とともに、県内産業の振興と地域の活性化を図るための基幹となる制度

を構築した。 
 また、指定管理事業では、引き続き指定管理者としての指定を受けた福島県産業交流館、福島県

中小企業振興館、福島県ハイテクプラザ（一部）において、概ね計画通りの運営を行った。 
 なお、平成１８年度に策定した中期経営計画が、平成２１年度までの計画期間としていたことか

ら、その３か年の評価を踏まえて、平成２２年度から平成２４年度までの中期経営計画を策定した。 
各事業実績の概要は、次の通りである。 
 
 

ⅠⅠⅠⅠ    新新新新しいしいしいしい産業産業産業産業のののの創出創出創出創出・・・・新分野進出支援新分野進出支援新分野進出支援新分野進出支援    
 １ ふくしま次世代医療産業集積プロジェクト発展型 
  (1) ふくしま次世代医療産業集積プロジェクト［４２，４１９千円：福島県補助金］ 

医療福祉機器開発について、これまで得られた研究成果を迅速に製品化させるために必 

要な製品化実現支援、販路拡大を支援した。併せて、既存産業の高度化を促進し、県内も

のづくり企業群を医療機器設計・製造産業クラスターとして全国にＰＲし、地域経済の活

性化を図った。 

   ① 実用化ステージ 

・製品実現支援事業 

都市エリア産学官連携促進事業、福島県知的クラスター事業、うつくしま次世代医療 

産業集積プロジェクトなどの研究開発や福島県医療福祉機器研究会から要望される医療

機器などの製品化に必要な試作品作製経費、性能試験・安全性試験経費等を県内企業等

に対し助成した。 

        製品試作支援  ７件 

       性能評価・安全性試験支援  ２件 

       製品実現化支援  ２件 

② 販売・マーケティングステージ  

・医療機器設計・製造産業販路拡大事業 

医療機器設計・製造企業群の販路拡大を支援するため、郡山、東京、大阪・神戸 

において国内外の医療機器メーカーを対象としたビジネスマッチング会を実施した。 
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ア メディカルクリエーションふくしま２００９開催（郡山市） 

・平成 21 年 11 月 26 日（木）、27 日（金） 
・出展企業：１２０企業・団体、１５０小間 
・入場者数：４，３５０名 

イ 国際メディカルショージャパン２００９出展（横浜市） 

・平成 21 年 5 月 14 日（木）、15 日（金）、16 日（土）、パシフィコ横浜 

・福島県医療福祉機器研究会 14 社が共同で福島県パビリオンとして出展 

・7,140 名（福島県パビリオン約 2,100 名） 

ウ 東阪ビジネスマッチング・交流事業 
・日本ベクトンディッキンソン（株）福島工場 

平成 22 年 3 月 11 日（木）、福島側企業関係者 34 名参加 
・東京ガーデンパレス、平成 22 年 3 月 12 日（金） 

首都圏医療機器メーカー関係者 10 名、福島側企業関係者 43 名 
・「World Forum for BIO/MEDICAL Device in KANSAI 2010」 

（主催：大阪商工会議所） 
平成 22 年 2 月 23 日（火）・24 日（水）、ブリーゼプラザ（大阪市北区梅田） 

・「神戸ビジネスマッチング for DEVICE」（主催：先端医療財団） 
平成 22 年 2 月 25 日（木）、神戸国際ビジネスセンター（神戸市中央区港島） 

福島企業 2 社参加、2社プレゼンテーション 
③ プロジェクト管理ステージ 

・次世代推進管理事業 

本プロジェクト事業に必要な進捗管理およびコーディネート活動を行った。 

(2) 広域的新事業支援ネットワーク拠点重点強化事業 

［１２，６３４千円：東北経済産業局補助金］ 

「医歯工連携・健康福祉分野」と「半導体製造装置関連分野」を対象に単なるプラット

フォームの形成ではなく、拠点機関と企業・大学・行政がビジョンを共有し、実効性ある

ネットワークを構築し、クラスターの形成と強化を図った。 

    ① 医療福祉機器研究会開催事業：７回 
○開催日、出席者 

・5/22、26 名 ・7/15、8 名  ・10/8、10 名  ・10/21、41 名 
・1/8、33 名  ・1/15、31 名 ・3/2、29 名   

② 医療福祉機器現場ニーズ具現化事業：７回 

○開催日、出席者 
・5/27、6 名  ・7/15、6 名   ・7/28、5 名  ・8/25、 4 名 
・9/18、7 名  ・11/26、98 名 ・3/18、27 名 

③ メディカルデバイス・デザインに関する研究会開催：２回 
○開催日、出席者 

・11/26、61 名 ・3/26、13 名 
④ 医療機器のトレンドに関する研究会 

ふくしま次世代医療産業集積プロジェクトにおいて、重点開発テーマとして取り上げて

いる遠隔医療、バイタルサイン計測機器の動向について、各地の医療機器クラスターや先

進地の医療機器関連企業等を調査した。 
⑤ グローバル展開に関する研究会 
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・医療機器の海外展開についての勉強会 
1/25：ホテル福島グリーンパレス（福島市）、11 名 

⑥ 商談会・展示会開催事業 
ア メディカルクリエーションふくしま 2009 開催事業（再掲） 

イ 東阪ビジネスマッチング・交流事業（再掲） 
ウ クラスタージャパン等展示事業 

 うつくしま次世代医療産業集積プロジェクト及び都市エリア事業の成果を展示し 
             た。 

6/20～21：産学官連携推進会議（京都市）、国立京都国際会館 
⑦ ネットワーク情報発信整備事業 
  医歯工連携・健康福祉分野と半導体製造装置関連分野のホームページを整備し、積 

極的に情報を発信した。また、企業データベースなどにより研究会メンバーの交流を 
促進した。 

 ○２１年度の実績値：特許出願      ２件（目標値１件） 
           新製品・新技術開発 ５件（目標値５件） 
 

２ 産業クラスター関連事業 
  (1) 戦略的基盤技術高度化支援（溶接）事業［平成１９年度～２１年度］ 

［２５，０８３千円：東北経済産業局受託金］ 

電子部品の微細化、低コスト化、低環境負荷性に対応した微細部品の接合技術と実装技術

の開発を行った。 

課 題 名 ： 「超小型部品の鉛フリー実装技術における細密溶接技術の研究開発」 

参画機関 ： 東成エレクトロビーム㈱、アスター工業㈱、福島県ハイテクプラザ  

(2) 補完コンソーシアム研究開発事業 

これまで管理法人として行ってきた「地域新生コンソーシアム研究開発事業」の事業化

に向けた補完研究のフォローアップを行った。 

課 題 名 ： MEMS によるハプティック型超音波診断システムの開発 
  (3) 産業クラスター関連研究会開催事業 

     平成２１年度の開催はなかった。 

   
 

ⅡⅡⅡⅡ    コンサルティングコンサルティングコンサルティングコンサルティング活動活動活動活動のののの展開展開展開展開とまちづくりとまちづくりとまちづくりとまちづくり支援支援支援支援    
１ コンサルティングサービス事業   
(1) 地域力連携拠点事業［２２，１３０千円：東北経済産業局受託金］ 

      経営上の課題を抱える中小企業者等を支援するため、当センターの応援コーディネータ 
ー及び事務局職員が外部の専門家との連携を図りながらステップ１～３によるコンサルテ

ィングを行った。 

① 応援コーディネーターの配置           ２名 
② 窓口相談・出張相談（ステップ１） 

電話、ＦＡＸ、電子メールや面談による窓口相談又は相談希望者の事業所において経

営課題を把握し、適切な支援を行った。 
       相談実施件数               ４６６件 

③ コンサルティングチームによる支援（ステップ２） 
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      ステップ１では解決できなかった経営課題については、応援コーディネーター、事務

局職員及び外部の専門家等からなるコンサルティングチームを編成し、課題解決の支援

に当たった。 

④ 専門家派遣事業による支援（ステップ３） 

ステップ２では解決できず、より専門的・継続的な支援が必要な場合には、外部の専

門家を派遣し課題解決の支援に当たった。 

        専門家派遣企業数             ２３社 

        専門家派遣回数             １６２回 

○２１年度の実績値：コンサルティングサービスにおいて、初めて専門家派遣事業を利

用する企業の占める割合が６１．９％（目標値：５０％以上）となった。 

○２１年度の実績値：専門家派遣実施企業へのアンケート調査を実施し、事業内容に対

する肯定的評価の割合が９０．５％（目標値：８０％以上）となった。 

(2) 新現役チャレンジ支援事業［１４，９９１千円：中小企業基盤整備機構受託金］ 
     企業を支援しようとする意欲を持つ新現役人材（大企業等の退職者及び近く退職を控える

シニア人材）の発掘・登録を行い、経営を支える中核的な人材が不足する中小企業とのマッ

チングを図ることで、新現役人材が長年培い蓄えてきた技術・ノウハウを中小企業の生産性

の向上などに活用し、企業の経営や経営改善を支援した。 
① スタッフの配置 

       新現役ナビゲーター               ２名 

       事務局員（兼務）                １名 

② 業務内容 
       新現役人材の管理 

       新現役人材の発掘、新現役人材データベースへの登録 

       中小企業ニーズ開拓と新現役人材の選定及びマッチングの実施 

○２1 年度の実績値：新規人材登録６５人（目標値：３０人）、企業とのマッチング 
１０３件（目標値：５０件）となった。 

 
２ 中小企業再生支援事業［７９，２３０千円 ：東北経済産業局受託金］ 
   福島県中小企業再生支援協議会の事業運営を東北経済産業局から受託し、経営が悪化しつ

つある中小企業の経営改善への取り組みを支援するため、企業再生の専門家を配置し、経営

改善に関する相談に対応するとともに、外部専門家を派遣し経営改善計画の策定を支援した。 

・相談件数 ４９件（H21.4.1～H22.3.31） 

＊平成１５年からの累計：３３５件 

 

３ 中心市街地商業活性化推進事業 
   経済・社会・文化・伝統などまちづくりに重要な役割を果たすべき中心市街地を活性化す

るため、中心市街地活性化協議会の構成員である商工会議所等が実施する中心市街地の商業

活性化に寄与するソフト事業に対し助成した。 

    基 金 額 助 成 件 数     交 付 額 
７億円     ２件 ４，５１５千円 

            ※ただし、平成２２年３月２６日に、基金７億円のうち２億円を福島県に返還済み。 
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ⅢⅢⅢⅢ    よりよりよりより確確確確かなかなかなかな経営基盤強化経営基盤強化経営基盤強化経営基盤強化へのへのへのへの支援支援支援支援    
１ 設備投資支援事業 

  (1) 設備資金貸付事業 

         小規模企業者（原則として従業員２０名以下）及び創業者の経営基盤強化に必要な設 
備資金を貸し付けるため、貸付枠３４５，０００千円（貸付率１／２）を確保し、８件 
１０３，０４０千円（対前年金額比８１．３％）の実績となった。 

    
      ① 計画と実績                                            （単位：千円、％） 

  申  込 決 定 決   定 率      項目

 年度 貸付枠 件数 金額 件数 金額 件数比 金額比 

平成21年度実績 345,000 10 134,721 8 103,040 80.0 76.5 

平成20年度実績 345,000 23 166,300 16 126,810 69.6 76.3 

       

      ② 業種別資金貸付状況                                      （単位：千円、％） 

21年度 構成比 20年度 構成比     項目 

業種 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

 機械金属工業 1 30,000 12.5 29.1 6 70,400 37.5 55.5 

 軽工業 2 32,940 25.0 32.0 0 0 0 0 

 繊維工業 0 0 0 0 0 0 0 0 

 農林水産業 0 0 0 0 1 2,500 6.2 2.0 

 鉱業 0 0 0 0 0 0 0 0 

 運送業 0 0 0 0 0 0 0 0 

 サービス業 1 5,420 12.5 5.2 0 0 0 0 

卸・小売業 1 8,000 12.5 7.8 1 9,000 6.2 7.1 

産廃処理業 0 0 0 0 0 0  0 0 

 建設業 3 26,680 37.5 25.9 7 35,710 43.9 28.2 

 その他 0 0 0 0 1 9,200 6.2 7.2 

合  計 8 103,040 100.0 100.0 16 126,810 100.0 100.0 

③ 事後助言事業       

       貸付対象設備の設置及び支払いが適正に行われているか完了検査を実施した。 

                 完了検査    １３企業 

(2) 機械設備類貸与事業 

         小規模企業者（原則として従業員２０名以下）及び創業者の経営基盤の強化に必要な 

設備導入を支援するため、国事業として、設備貸与事業（割賦、リース）を貸与枠６億 

円により、また、国事業の補完制度として、中小企業者を対象に機械貸与事業（割賦） 

を貸与枠１０億円により行い、設備貸与事業７件４６，５６０千円（対前年金額比４８． 

５％）、機械貸与２８件４１５，１２０千円（対前年金額比７８．９％）の実績となった。 
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      ① 計画と実績                                          （単位：千円、％） 

制  申    込 決     定 決  定  率 

度 

     項目 

年度 貸与枠 件数 金額 件数 金額 件数比 金額比 

 平成21年度実績 600,000 18 218,386 7 46,560 38.9 21.3 

設  割 賦 200,000 13 186,855 5 33,960 38.5 18.2 

備  リース 400,000 5 31,530 2 12,600 40.0 40.0 

貸 平成20年度実績 600,000 20 422,421 9 95,930 45.0 22.7 

与  割 賦 200,000 8 220,307 2 25,510 25.0 11.6 

  リース 400,000 12 202,114 7 70,420 58.3 34.8 

         

 平成21年度実績 1,000,000 36 654,805 28 415,120 77.8 63.4 

機  ７年 800,000 35 551,905 27 315,120 77.1 57.1 

械 １０年 200,000 1 102,900 1 100,000 100 97.2 

貸 平成20年度実績 1,000,000 35 580,996 30 525,950 85.7 90.5 

与  ７年 800,000 33 417,196 28 362,680 84.8 86.9 

 １０年 200,000 2 163,800 2 163,270 100.0 99.7 

     

② 業種別貸与状況  

       設備貸与                                              （単位：千円、％） 

21年度 構成比 20年度 構成比 項目 

業種 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額 

 機械金属工業 2 18,580 28.6 40.0 1 6,820 11.1 7.1

 軽工業 0 0 0 0 3 24,250 33.4 25.3

 繊維工業 0 0 0 0 1 13,650 11.1 14.2

 農林水産業 0 0 0 0 1 5,120 11.1 5.3

 鉱業 0 0 0 0 0 0 0 0

 運送業 0 0 0 0 0 0 0 0

 サービス業 2 17,070 28.6 36.6 1 20,580 11.1 21.4

 卸・小売業 1 2,940 14.2 6.3 0 0 0 0

 産廃処理業 0 0 0 0 1 20,160 11.1 21.0

 建設業 0 0 0 0 1 5,350 11.1 5.7

 その他 2 7,970 28.6 17.1 0 0 0 0

合  計 7 46,560 100.0 100.0 9 95,930 100.0 100.0
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     機械貸与                             （単位：千円、％） 

21年度 構成比 20年度 構成比   項目 

業種 件数 金額 件数 金額 件数 金額 件数 金額

 機械金属工業 4 72,360 14.3 17.4 7 254,970 23.4 48.5 

 軽工業 3 145,560 10.7 35.1 4 28,070 13.3 5.3 

 繊維工業 0 0 0 0 0 0 0 0 

 農林水産業 5 31,760 17.9 7.7 4 23,330 13.3 4.4 

 鉱業 0 0 0 0 0 0 0 0 

 運送業 4 48,440 14.3 11.7 2 45,570 6.7 8.7 

 サービス業 2 28,800 7.1 6.9 4 33,580 13.3 6.4 

卸・小売業 4 31,530 14.3 7.6 3 48,600 10.0 9.2 

産廃処理業 1 13,670 3.5 3.3 2 54,460 6.7 10.4 

 建設業 5 43,000 17.9 10.3 4 37,370 13.3 7.1 

 その他 0 0 0 0 0 0 0 0 

合  計 28 415,120 100.0 100.0 30 525,950 100.0 100.0 

③ 経営助言事業 

        貸与後の経営状況及び貸与設備の稼働状況を調査したうえ、貸与設備が適正かつ効 

率的に使用されるよう事後相談を実施した。 

            事後相談  ２７企業 

      ○申込新規企業比率 

・機械貸与事業５２．８％（新規企業１９件） （目標値３４．０％） 

・設備貸与事業６１．１％（新規企業１１件） （目標値３４．０％） 

 
２    取引先拡大支援事業 

県内中小企業の取引基盤拡大を図る目的で、県内・隣接県及び関東地区等の発注企業開拓 
を行い、広域商談会やビジネスマッチング等を開催した。 

また、県内の輸送用機械関連産業の集積を図るため、関連企業等によるネットワークを形 
成し、情報収集、技術力向上及び販路拡大の支援を行った。 

    その他、下請取引に関する苦情紛争の処理等、下請取引適正化及び各種調査を実施した。 
  (1) 取引情報提供事業［１，９６１千円：福島県補助金］ 

① 受発注情報等収集提供事業 

      ・新規登録企業数                        １５企業 

      ・あっせん紹介件数                      ８９４件 

      ・あっせん成立件数                       ３８件 

② 発注企業調査 

        ・書面調査 ４月                         １回 

③ その他の情報収集提供事業 

     ア 下請取引状況調査 

        実施時期：平成２１年１１月                    １回 

     イ 県内主要企業発注動向調査 

        実施時期：平成２１年８月                     １回 
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ウ 企業ガイドブック 

         県内中堅企業ガイドブック作成                   ３００部 

   エ 県内企業動向把握分析調査 

         実施時期：６月、９月、１２月、３月              ４回 

  (2) 商談会等開催事業［１，８１９千円：福島県補助金］ 

 ① 広域商談会                              １回 

        開催日時  ７月１６日 

       開催場所  郡山市 ビッグパレットふくしま 

              発注企業 ３１社  受注企業 １３３社 

    ② 宮城・山形・福島合同商談会                    １回 

        開催日時  １１月１０日 

開催場所  東京都 東京ビッグサイト  

             発注企業  ２７社 

受注企業 宮城２６社 山形２９社 福島３０社  

  (3) 首都圏発注企業情報提供事業［４０８千円：福島県補助金］ 
 企業訪問件数                            ４７企業 

  (4) 特定優良企業首都圏等受発注促進事業［１１０千円：福島県補助金］   ２回 

     ・㈱ＩＨＩ相馬工場視察・説明会  福島県相馬市  

平成２２年９月９日     参加企業  １５社 
・日産自動車㈱栃木工場視察会  栃木県上三川町  

平成２２年３月３日     参加企業  ３２社 

  (5) 輸送用機械関連企業振興事業［３，６５９千円：福島県補助金］ 

① 輸送用機械関連企業集積促進事業（福島県輸送用関連産業協議会事業） ２回 

 ・福島県新技術・新工法展示商談会 

       開催日時 平成２１年５月２１日～２２日  

       開催場所 愛知県豊田市 トヨタ自動車㈱サプライヤーズセンター 

参加企業 ３８社・２機関 

・福島県新技術・新工法展示商談会 

       開催日時 平成２１年１０月９日  

       開催場所 静岡県裾野市 関東自動車工業㈱東富士総合センター 

参加企業 １８社 

   ② 輸送用機械関連産業連携事業(とうほく自動車産業集積連携会議事業)  １回 

     ・とうほく６県新技術・新工法展示商談会 

 開催日時 平成２１年１０月２７日～２８日 

 開催場所 愛知県豊田市 トヨタ自動車㈱サプライヤーズセンター 

 参加企業 ３４社・４機関（内福島県 ２社） 

○２１年度の実績値：あっせん成立件数３８件 あっせん件数８９４件（目標値 1100 件） 

    

３ 上海拠点運営業務事業 

  (1) 上海拠点運営事業［６１，５３７千円：福島県受託金］ 

       中国との経済、観光、学術交流など多様な交流の促進に向けて、上海市に設置してい

る事務所を拠点として、中国企業の本県への直接投資の促進をはじめ、観光誘客、県産

品の販路開拓、産学官連携をテーマとした大学間交流などの各種事業を県と連携して実
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施した。 

来場者数  ８５３名（うちミッション団３４９名を含む） 

            便宜供与（仲介・斡旋等）数  ７９件 

  (2) 県産品中国市場販路開拓支援事業［６，６６０千円：福島県受託金］ 

            中国国内における県産品の商品化定番化を図るため、中国国内に流通ネットワークを

有する上海伊藤忠との連携のもと、中国国内での県産品の販路拡大を行うための事業を

実施した。 

                   
    
ⅣⅣⅣⅣ    変革変革変革変革のののの時代時代時代時代をををを乗乗乗乗りりりり切切切切るるるる人材育成支援人材育成支援人材育成支援人材育成支援    
１ 商工業人材育成事業 

  (1) ふくしま専科～産業人材育成支援～    ［８，４３９千円：受講料、  

２，９４６千円：ふくしま産業応援ファンド助成金、１，８１５千円：自己財源］ 
   ① 次世代経営者育成セミナー（１０日間コース２回） 
      企業活動を率いる資質と意欲を持った経営者・後継者の育成基礎研修を行った。 
        ・開催時期 平成２１年８月～平成２２年１月 
        ・開催場所 福島市・郡山市 
       ・参加人数 １８名 
    ○２１年度の実績値：開催回数２回（目標値２回） 
   ② ミドルマネージャー強化セミナー（５コース各２日間） 
      事業を考える枠組みと思考力を持った管理人材の養成研修を行った。 
        ・開催時期 平成２１年７月～１２月 
        ・開催場所 福島市・郡山市 
        ・参加人数 ７６名 
    ○２１年度の実績値：開催回数５回（目標値５回） 
   ③ 製造中核人材育成セミナー 

県内企業を対象に先端・高度技術の習得及び普及のため、研修会を実施した。 

        ・研修会件数 ３７件  延べ   ８０日  

        ・参加人数       延べ ７７６人 

  ○２１年度の実績値：開催回数３７回（目標値３９回） 

④ オープンセミナー 
      開催月日 平成２２年２月２６日   

        須田慎一郎氏 「今後の日本経済と中小企業経営」 

       古田 貴之氏 「ロボット技術と未来社会」 

      会  場 ホテルハマツ（郡山市） 

           参加規模 ７０人 

  ○２１年度の実績値：開催回数 １回（目標値１回） 

  ○２１年度の実績値：ふくしま専科受講者からの肯定的評価９０.４％（目標値８０％以上） 

  (2) 地域力連携拠点事業（東北経済産業局受託事業）による情報提供支援 
   ① 経営実践セミナーの開催（４回）［４６４千円：東北経済産業局受託金（再掲）］ 
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セミナー名 開催時期 開催場所 参加人数 
製造業新入社員セミナー 平成２１年 ７月１３日 郡山市 ２０名 
５Ｓセミナー 平成２１年１０月 ９日 郡山市 ２４名 
工場見学セミナー 平成２１年１０月２３日 中島村 １４名 
労働安全衛生セミナー 平成２１年１１月 ６日 郡山市 １９名 

    ○２１年度の実績値：受講者からの肯定的評価９９．１％（目標値８０％以上） 

② 中小企業交流フォーラムの開催（２分科会） 

・開催時期  平成２１年１１月５日   

     ・開催場所  福島市 

     ・参加人数  分科会「農商工連携の実践と課題」      ４０人 

            分科会「ビジネスチャンスの創出と地域企業」 ５７人 

③ ＩＴ活用セミナーの開催（１回） 

 ・開催時期  平成２２年２月１０日   

     ・開催場所  福島市 

     ・参加人数  ５３名 

    ○２１年度の実績値：受講者からの肯定的評価９７．６％（目標値８０％以上） 

  (3) オーダーメイドセミナーの開催(１回) [４６千円：企業等負担金] 

     中小企業者が抱えている経営問題に応じたセミナーを開催した。 

     ・テーマ   経営戦略の確立 

     ・開催企業  １社１日 

    ○２１年度の実績値：受講者からの肯定的評価８８．９％（目標値８０％以上） 

 
２ 情報提供サービス事業 

    中小企業者等の経営に有用性の高い情報を総合的かつ適時・適切に提供した。  
  (1) 情報の配信 
     中小企業者等の経営に有用な情報をホームページ及びメールマガジンにて広く提供し 

た。 

・情報誌「ふくしまビジネスサポート／ホームページ掲載」 年６回発行（奇数月） 
     ・メールマガジンの配信 ４２，６５２件 
  (2) 県内中小企業景気動向調査（ＤＩ調査） 

・年４回調査（３・６・９・１２月末） 

  (3) 経営支援プラザ内資料・図書の閲覧無料サービス等 

       中小企業者等の経営に役立つ専門図書、新聞、雑誌や行政機関・商工団体等が発行する 

報告書等の各種資料等の閲覧、ビデオテープの視聴やインターネットの利用サービスを行 

った。 

     ・専門図書閲覧サービス 閲覧机利用者数 延べ  ７，６６６名 
     ・ビデオ等視聴サービス 視聴者数       延べ        ７６名 
     ・インターネット利用サービス 利用者数 延べ   ２，８０８名     
  (4) 産業人材育成情報の発信強化 
     産業人材関連情報を一元的に発信できる「ふくしまの人材育成サイト」の構築を 

行った。 
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ⅤⅤⅤⅤ    ファンドファンドファンドファンドによるによるによるによる支援支援支援支援        
１ ふくしま産業応援ファンド事業 

本県の強みである「東北随一の製造業集積」や「特色ある多種多様な地域資源」を 

活用しながら、新たに技術の開発や事業可能性調査、販路開拓を行う中小企業者等に

対して支援を行った 

    ・ふくしま産業応援ファンド（５０億円）設置日：平成２０年９月２５日 
    ・対象事業募集期間：第１回 平成２１年７月１日～８月５日 
              第２回 平成２２年１月４日～２月１０日 

  (1) 製造業集積活用型事業 

新製造技術（輸送用機械関連、半導体関連など）、医療福祉機器、情報通信、環境の各

分野及びその関連分野を対象に技術や人材面等における誘致企業と地元中小企業との連携

など、福島県内の製造業集積を活用した中小企業の経営革新、創業等の促進に資する事業

を支援した。 

 応募件数 交付決定件数 交付決定額 摘  要 

第１回 ２２件 ４件 30,045 千円  

第２回 ２１件 (４件) (12,624 千円) 
交付決定及び事業着手は

平成 22 年 4 月 1 日付 

計 ４３件   

  ○２１年度の実績値：応募件数は４３件（目標値２０件）となった。 

  (2) 地域資源活用型事業 

中小企業地域資源活用法に基づく福島県の基本構想に掲げる地域資源を始め、広く福島

県内の地域資源を活用した事業を対象に、県内資源のブランド化、県内産品の販売促進、

県内への集客促進など、中小企業の経営革新、創業等の促進に資する事業を支援した。 

 応募件数 交付決定件数 交付決定額 摘  要 

第１回 １５件 ６件 8,587 千円  

第２回 １９件 (５件) (14,600 千円) 
交付決定及び事業着手は

平成 22 年 4 月 1 日付 

計 ３４件   

 ○２１年度の実績値：応募件数は３４件（目標値４０件）となった。 

  (3) 中小企業育成支援事業 

上記(1)、(2)に掲げる事業に取り組む中小企業者等の支援や研究会・協議会等を通

じた企業間連携の強化、人材の育成など、中小企業の経営革新、創業等の促進に資す

る事業を支援した。 

 応募件数 交付決定件数 交付決定額 摘  要 

第２回 ６件 (６件) (10,675 千円) 
交付決定及び事業着手は

平成 22 年 4 月 1 日 

 ○２１年度の実績値：育成支援を受けた者からの肯定的評価が８７.０％（目標値８０％

以上）となった（２１年度交付４事業の平均値）。 
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２ ふくしま農商工連携ファンド事業 

農林漁業者と中小企業者等の連携体がそれぞれの強みを生かしながら、新商品の開発や

販路開拓等に取り組む事業に対して、ファンドの運用益を財源とした助成金の交付による

支援を行った。  

        ・ふくしま農商工連携ファンド（２５億円）設置日：平成２１年９月２５日 
    ・対象事業募集期間：第１回 平成２１年８月１０日～１０月５日 
              第２回 平成２２年１月４日～２月１０日 

  (1) 農商工連携創出事業 
      新商品や新サービスに関する事業可能性調査や、新たな技術の開発や既存技術を活

用した新商品・新サービスの開発・試作品に開発・改良及び試作品等の市場評価の収

集や展示会への出展など販路開拓に必要な事業等のいずれか又はこれらを組み合わせ

た事業を支援した。 

 応募件数 交付決定件数 交付決定額 摘  要 

第１回 １０件 ２件 4,010 千円  

第２回 １１件 (７件) (19,370 千円) 
交付決定及び事業着手は

平成 22 年 4 月 1 日付 

計 ２１件   

  (2) 農商工連携支援機関による支援事業 
     (1)に掲げる事業に取り組む農林漁業者と中小企業者等との連携体の事業化の促進 

に資する事業を支援した。 

 応募件数 交付決定件数 交付決定額 摘  要 

第２回 ２件 (２件) (2,990 千円) 
交付決定及び事業着手は

平成 22 年 4 月 1 日付 

 

 

ⅥⅥⅥⅥ    公公公公のののの施設管理運営事業施設管理運営事業施設管理運営事業施設管理運営事業    
１ 福島県産業交流館（ビッグパレットふくしま） 

   「福島県産業交流館（ビッグパレットふくしま）」の指定管理者として、広報宣伝活動や 

イベント等の誘致活動を積極的に行い、施設の利用促進を図った。 

  (1) 管理運営に関する業務 

施設及び設備の適切な維持管理を行うとともに、イベント・会議等の主催者に対す

る貸出及び利用料金の請求・徴収等に関する業務を実施した。 

  (2) 利用促進等に関する業務 

これまで以上の稼働率を確保するため、積極的な誘致活動に取り組んだ結果、平成

２１年度はイベント系 ３１１件、会議系１,４９０件、合計１,８０１件の利用があり、

８５３,６５７人の来館者を数え、開館から累計で１１,００４,８４０人となった。 

また、産業交流館の利用促進を図るための交付金として、１７件、８，１４６千円

の助成を行った。 
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  (3) 施設稼働率 

      目標値に対する達成率は、次のとおりとなった。 

21 年度計画値 21 年度実績値 達成率  

① ② ②/① 

多 目 的 展 示 ホ ー ル（％） ５２．８ ４７．１  ８９．２ 

コンベンションホール（％） ７４．０ ７８．３ １０５．８ 

  (4) 自主企画事業の開催 

      産業交流館の利用促進とＰＲ、地域還元を目的として以下の自主企画事業 

を実施した。 

・事 業 名  「夏を彩るぱれっと縁日」 

    ・開 催 日  平成２１年８月１５日～１６日 

    ・開催内容  屋台、ステージイベント、ゲームなど 

    ・開催場所  多目的展示ホールＣ  

     ・来場者数  １７,４９８人 

 

２ 福島県中小企業振興館・福島市産業交流プラザ（コラッセふくしま会議室） 
 福島県中小企業振興館・福島市産業交流プラザの指定管理者として、各種催し等に対し 

施設の提供を行うとともに、公平、公正、かつ安全な施設の管理と使用料の徴収に関する 

業務を実施した｡ 

     また、賑わいスペース（アトリウム等）活用による市民参加型及び産業振興型の賑わい 

イベントの定着化を図り、もって地域経済の活性化に資するための業務を実施した｡ 

  (1) コラッセふくしま内の会議室等貸出業務 

          イベント系 ８９件、会議系１，２５６件、その他９０７件、合計２，２５２件の 

利用があった。 

  (2) コラッセふくしま賑わい創出促進業務 

３０５件 

  (3) コラッセふくしまに入居する各団体の連携に関する業務 

       コラッセふくしま入居団体による情報交換会を開催した。 

  (4) 施設稼働率 
      目標値に対する達成率は、次のとおりとなった。 

21 年度計画値 21 年度実績値 達成率    

① ② ②/① 

福島県中小企業振興館（％） ５４．０ ５６．６  １０４．８ 

福島市産業交流プラザ（％） ６５．０ ６４．９    ９９．８ 

 

３ 福島県ハイテクプラザ（一部） 
福島県ハイテクプラザ（一部）の指定管理者として、施設・設備等の提供と試験及び分析

に関する業務を行うとともに、適正な管理と使用料の徴収に関する事務を実施した。 
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第第第第３３３３    庶務庶務庶務庶務 

 
１１１１    評議員会評議員会評議員会評議員会・・・・理事会関係理事会関係理事会関係理事会関係     
    

 年月日 項          目 

21. 4.13 
 

21. 4.13 
 

21. 5.26 
 

 

 

 

 

 

21. 5.28 
 

 

 

 

 

  
 

21. 6.10 
  
21. 7.10 
 

 

21. 8. 3 
 

  
21. 8. 3 
 

21. 8.20 
 

○ 平成２１年度第１回評議員会（書面） 

   財団法人福島県産業振興センター理事の選任について 

○ 平成２１年度第１回理事会（書面） 

   財団法人福島県産業振興センター評議員の選任について 

○ 平成２１年度第２回評議員会 

（１）財団法人福島県産業振興センター平成２０年度事業報告書及び決算書（案）に

ついて 

（２）財団法人福島県産業振興センター理事及び監事の予選について 

（３）会計監査人の選任について 

（４）公益財団法人への移行認定に向けた「定款の変更の案」について 

（５）公益認定移行後の最初の評議員の選任方法（案）について 

○ 平成２１年度第２回理事会 

（１）平成２０年度事業報告書及び決算書（案）について 

（２）財団法人福島県産業振興センター評議員の選任について 

（３）財団法人福島県産業振興センター評議員の予選について 

（４）財団法人福島県産業振興センター理事長及び専務理事の互選について 

（５）会計監査人の報酬等について 

（６）公益財団法人への移行認定に向けた「定款の変更の案」について 

（７）公益認定移行後の最初の評議員の選任方法（案）について 

○ 平成２１年度第３回評議員会（書面） 

   財団法人福島県産業振興センター理事の選任について 

○ 平成２１年度第４回評議員会（書面） 

（１）財団法人福島県産業振興センター理事の選任及び予選について 

（２）評議員選定委員会の委員の選任について 

○ 平成２１年度第３回理事会（書面） 

（１）評議員選定委員会設置要綱（案）について 

（２）評議員選定委員会の外部委員の選任について 

○ 平成２１年度第５回評議員会（書面） 

   財団法人福島県産業振興センター監事の選任について 
○ 評議員選定委員会 
   最初の評議員の選任について 
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 年月日 項          目 

21.12.22 
 
 
 
 
 
 
 
 

21.12.24 
 

 

 

 

 

 

 

22. 3.24 
 

 

22. 3.26 

○ 平成２１年度第６回評議員会 

（１）公益法人移行後の最初の理事及び監事の選任について 

（２）公益法人移行後の最初の会計監査人の選任について 

（３）定款の変更の案の一部改正について 

（４）移行認定申請書（案）について 

（５）損益ベースの平成２１年度収支予算（案）について 

（６）公益財団法人福島県産業振興センター役員及び評議員の報酬等並びに費用に 
関する規程（案）の制定について 

（７）寄附行為の一部改正について 
○ 平成２１年度第４回理事会 

（１）公益法人移行後の最初の理事長及び専務理事の選定について 

（２）定款の変更の案の一部改正について 

（３）移行認定申請書（案）について 

（４）損益ベースの平成２１年度収支予算（案）について 

（５）公益財団法人福島県産業振興センター役員及び評議員の報酬等並びに費用に 
関する規程（案）の制定について 

（６）寄附行為の一部改正について 

○ 平成２１年度第７回評議員会 

（１）平成２１年度事業計画の変更及び収支予算の補正（案）について 

（２）平成２２年度事業計画及び収支予算（案）について 

○ 平成２１年度第５回理事会 

（１）平成２１年度事業計画の変更及び収支予算の補正（案）について 

（２）平成２２年度事業計画及び収支予算（案）について 

（３）常勤役員の報酬について 

（４）会計監査人の報酬について 

 

 

２２２２    監査関係監査関係監査関係監査関係     
    

 年月日 項          目 

21. 5.19 
 

 

21.11. 5 
 ～ 11. 6 
 21.12. 1 

○ 財団法人福島県産業振興センター監事による監査 

   平成２０年度事業報告書、貸借対照表、正味財産増減計算書、 

   キャッシュフロー計算書、収支計算書及び財産目録について 

○ 平成２１年度財政的援助団体に係る福島県監査委員による監査 

  （事務局調査） 

○ 平成２１年度財政的援助団体に係る福島県監査委員による監査 
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３３３３    役員等役員等役員等役員等のののの異動異動異動異動     
    

 年月日 項          目 

 

 

21. 4.13 
21. 8. 1 
 

 

 

 

 

 

（１）評議員の異動 

 任命  桑田  彰、 吉田 和史 

 重任  相川  悟、 穴沢 正行、 阿部 哲夫、 伊藤 宏之、 

     今泉 秀記、 小川  清、 熊田 正治、 桑田  彰、 

     齋藤 和之、 齋藤 幸夫、 西家 千尋、 根本 佳夫、 

     馬場 恒郎、 東  之弘、 藤橋進一郎、 宮崎 憲治、 

     山田 義夫、 吉田 和史 

  

 

 

21. 4. 1 
21. 4.13 
21. 6.10 
21. 6.10 
21. 8. 1 
21. 8. 1 
21. 8. 3 
 

 

 

 

  

 
（２）理事の異動 

 辞任  宮野壯太郎、 遠藤 保二 

 任命  黒澤  茂、 桜田 葉子 

 辞任  遠藤 雄幸 

 任命  須藤 一夫 

 辞任  安斎  巌 

 任命  深澤 秀樹 

 重任  瀬戸 明人、 佐藤 長久、 渡邉日出夫、 北村 清士、 

     黒澤  茂、 桜田 葉子、 新澤 昌英、 須藤 一夫、 

     瀬戸 孝則、 瀬谷 俊雄、 田子正太郎、 角山 茂章、 

     出村 克宣、 長門 昭夫、 深澤 秀樹、 室井  勝、 

     吉田 民憲  

 

 

 

21. 8. 3 
21. 8. 3 

 
（３）監事の異動 

 辞任  水田 裕史 

 任命  山本 益己 

 
  
４４４４    公益認定申請公益認定申請公益認定申請公益認定申請のののの経過経過経過経過    

  平成２１年度において、「定款の変更の案」、「最初の評議員の選定」、「移行認定申請書」など、

公益認定申請に向けた事務を遂行し、平成２２年１月２０日付けで電子申請を行った。 

  なお、その申請及び認定後の公益財団法人の設立に向けた必要な事項に係る機関決定は、１に

記載した理事会等議案のとおりである。 
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平成 21 年度　決算書類等

18 19



（単位：円）

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産

現金 158,132
預金 1,044,558,986
割賦設備 2,000,599,036
原資割賦設備 120,229,000
リース投資資産 548,172,294
割賦設備未収金 39,415,146
原資割賦設備未収金 13,912,667
割賦損料未収金 9,575,065
原資割賦損料未収金 969,940
割賦設備未収損害賠償金 160,103,407
原資割賦設備未収損害賠償金 6,133,497
リース料未収金 23,730,080
リース未収規定損害金 53,308,313
施設利用料未収金 8,027,238
貸倒引当金△ △367,302,195
未収収益 18,596,302
未収金 98,524,052
前払金 10,000
仮払金 110,625
前払費用 1,841,729
その他の流動資産 500,000
繰延税金資産 6,143,919
流動資産合計 3,787,317,233

　２　固定資産
　　（1）　基本財産

投資有価証券 1,762,420,117
普通預金 7,320
基本財産合計 1,762,427,437

　　（2）　特定資産
退職給付引当資産 133,165,159
共済年金積立資産 7,713,516
割賦設備預り保証金引当資産 18,355,541
原資割賦設備預り保証金引当資産 22,535,725
貸倒引当資産 106,846,029
収支差額変動準備積立資産 214,329,355
金利変動準備積立資産 19,000,000
指導体制強化基金積立資産 220,000,000
貸与原資拡充準備金 95,024,000
資産取得補助準備金 237,360
ふくしま産業応援基金積立資産 5,000,595,904
ふくしま農商工連携基金積立資産 2,500,000,000
中心市街地活性化基金積立資産 500,000,000

　　　特定資産 8,837,802,589
　　（3）　その他固定資産

器具備品 32,654
投資有価証券 68,151,630
設備資金貸付金 610,390,000
設備資金貸付未収金 2,125,000

平成22年3月31日現在

貸借対照表　（総合）

勘　定　科　目

20 21



（単位：円）

設備資金貸付未収損害賠償金 18,115,000
求償権 30,976,848
繰延税金資産 4,262,871
電話加入権 1,305,084
長期厚生貸付金 3,043,750
その他固定資産合計 738,402,837
固定資産合計 11,338,632,863
資産の部合計 15,125,950,096

Ⅱ　負債の部
　１　流動負債

短期借入金 1,939,000,000
1年内返済予定長期借入金 517,270,000
割賦設備未払金 59,070,000
未払金 36,426,004
未払費用 55,683,714
預り金 60,847,438
仮受金 6,040,126
前受金 6,815,930
未払法人税等 122,000
補助金返還金 1,239,928
受託金返還金 6,695,507
流動負債合計 2,689,210,647

　２　固定負債
長期借入金 8,466,819,659
割賦設備預り保証金 382,706,462
機械類信用保険預り金 54,212,698
退職給付引当金 158,165,159
共済年金引当金 7,713,516
固定負債合計 9,069,617,494
負債の部合計 11,758,828,141

Ⅲ　正味財産の部
　１　指定正味財産

出捐金 1,742,645,136
応援ファンド運用益 4,357,471
指定正味財産合計 1,747,002,607
（うち基本財産への充当額） ( 1,242,645,136 )
（うち特定資産への充当額） ( 500,000,000 )

　２　一般正味財産 1,620,119,348
（うち基本財産への充当額） ( 519,782,301 )
（うち特定資産への充当額） ( 1,038,895,289 )
正味財産の部合計 3,367,121,955
負債及び正味財産合計 15,125,950,096

勘　定　科　目

貸借対照表　（総合）

平成22年3月31日現在

20 21



（
単

位
：
円

）

法
人

会
計

内
部

取
引

小
　
　
　
計

小
　
　
　
計

法
人

事
業

会
計

内
部

取
引

1
2

Ⅰ
　
資
産
の
部

　
１
　
流

動
資

産

現
金

0
1
5
6
,1
3
2

0
1
5
6
,1
3
2

2
,0
0
0

0
0

2
,0
0
0

0
0

1
5
8
,1
3
2

預
金

1
0
6
,2
9
9
,0
4
0

8
7
9
,5
0
4
,1
7
8

1
0
,5
4
8
,2
9
3

9
9
6
,3
5
1
,5
1
1

7
,3
5
4
,3
6
2

1
,0
9
4
,0
6
0

3
,6
0
5
,6
5
1

1
2
,0
5
4
,0
7
3

3
6
,1
5
3
,4
0
2

0
1
,0
4
4
,5
5
8
,9
8
6

割
賦
設
備

0
2
,0
0
0
,5
9
9
,0
3
6

0
2
,0
0
0
,5
9
9
,0
3
6

0
0

0
0

0
0

2
,0
0
0
,5
9
9
,0
3
6

　
　
　
　
原
資
割
賦
設
備

0
1
2
0
,2
2
9
,0
0
0

0
1
2
0
,2
2
9
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

1
2
0
,2
2
9
,0
0
0

リ
ー
ス
投
資
資
産

0
5
4
8
,1
7
2
,2
9
4

0
5
4
8
,1
7
2
,2
9
4

0
0

0
0

0
0

5
4
8
,1
7
2
,2
9
4

割
賦
設
備
未
収
金

0
3
9
,4
1
5
,1
4
6

0
3
9
,4
1
5
,1
4
6

0
0

0
0

0
0

3
9
,4
1
5
,1
4
6

原
資
割
賦
設
備
未
収
金

0
1
3
,9
1
2
,6
6
7

0
1
3
,9
1
2
,6
6
7

0
0

0
0

0
0

1
3
,9
1
2
,6
6
7

割
賦
損
料
未
収
金

0
9
,5
7
5
,0
6
5

0
9
,5
7
5
,0
6
5

0
0

0
0

0
0

9
,5
7
5
,0
6
5

原
資
割
賦
損
料
未
収
金

0
9
6
9
,9
4
0

0
9
6
9
,9
4
0

0
0

0
0

0
0

9
6
9
,9
4
0

割
賦
設
備
未
収
損
害
賠
償
金

0
1
6
0
,1
0
3
,4
0
7

0
1
6
0
,1
0
3
,4
0
7

0
0

0
0

0
0

1
6
0
,1
0
3
,4
0
7

原
資
割
賦
設
備
未
収
損
害
賠

償
金

0
6
,1
3
3
,4
9
7

0
6
,1
3
3
,4
9
7

0
0

0
0

0
0

6
,1
3
3
,4
9
7

リ
ー
ス
料
未
収
金

0
2
3
,7
3
0
,0
8
0

0
2
3
,7
3
0
,0
8
0

0
0

0
0

0
0

2
3
,7
3
0
,0
8
0

リ
ー
ス
未
収
規
定
損
害
金

0
5
3
,3
0
8
,3
1
3

0
5
3
,3
0
8
,3
1
3

0
0

0
0

0
0

5
3
,3
0
8
,3
1
3

施
設
利
用
料
未
収
金

0
8
,0
2
7
,2
3
8

0
8
,0
2
7
,2
3
8

0
0

0
0

0
0

8
,0
2
7
,2
3
8

貸
倒
引
当
金
△

0
△

3
6
7
,3
0
2
,1
9
5

0
△

3
6
7
,3
0
2
,1
9
5

0
0

0
0

0
0

△
3
6
7
,3
0
2
,1
9
5

未
収
収
益

1
1
,0
9
6
,6
3
0

2
,0
8
1
,7
7
4

2
,0
5
4
,5
1
9

1
5
,2
3
2
,9
2
3

0
0

0
0

3
,3
6
3
,3
7
9

0
1
8
,5
9
6
,3
0
2

未
収
金

9
1
,6
8
2
,9
9
0

6
,1
7
2
,2
1
9

0
9
7
,8
5
5
,2
0
9

5
2
1
,8
4
3

0
1
4
7
,0
0
0

6
6
8
,8
4
3

0
0

9
8
,5
2
4
,0
5
2

前
払
金

0
1
0
,0
0
0

0
1
0
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

1
0
,0
0
0

仮
払
金

1
0
9
,9
8
4

2
1
,5
7
5
,0
5
7

0
2
1
,6
8
5
,0
4
1

0
0

0
0

0
△

2
1
,5
7
4
,4
1
6

1
1
0
,6
2
5

前
払
費
用

1
8
,9
8
4

1
,7
1
7
,3
4
6

0
1
,7
3
6
,3
3
0

0
0

0
0

1
0
5
,3
9
9

0
1
,8
4
1
,7
2
9

会
計
間
貸
借
（
資
）

7
,4
2
7
,3
3
9

6
4
,3
6
8
,2
8
9

2
1
,4
3
3
,1
3
2

9
3
,2
2
8
,7
6
0

0
0

0
0

6
0
,4
4
2
,4
0
3

△
1
5
3
,6
7
1
,1
6
3

0

そ
の
他
の
流
動
資
産

0
0

0
0

0
0

5
0
0
,0
0
0

5
0
0
,0
0
0

0
0

5
0
0
,0
0
0

繰
延
税
金
資
産

0
6
,1
4
3
,9
1
9

0
6
,1
4
3
,9
1
9

0
0

0
0

0
0

6
,1
4
3
,9
1
9

流
動
資
産
合
計

2
1
6
,6
3
4
,9
6
7

3
,5
9
8
,6
0
2
,4
0
2

3
4
,0
3
5
,9
4
4

3
,8
4
9
,2
7
3
,3
1
3

7
,8
7
8
,2
0
5

1
,0
9
4
,0
6
0

4
,2
5
2
,6
5
1

1
3
,2
2
4
,9
1
6

1
0
0
,0
6
4
,5
8
3

△
1
7
5
,2
4
5
,5
7
9

3
,7
8
7
,3
1
7
,2
3
3

　
2
　
固

定
資

産

　
　
(1
)　
基

本
財

産

投
資
有
価
証
券

0
0

8
0
0
,0
0
0
,0
0
0

8
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
0

0
0

9
6
2
,4
2
0
,1
1
7

0
1
,7
6
2
,4
2
0
,1
1
7

普
通
預
金

0
0

0
0

0
0

0
0

7
,3
2
0

0
7
,3
2
0

基
本
財
産
合
計

0
0

8
0
0
,0
0
0
,0
0
0

8
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
0

0
0

9
6
2
,4
2
7
,4
3
7

0
1
,7
6
2
,4
2
7
,4
3
7

　
　
(2
)　
特

定
資

産

退
職
給
付
引
当
資
産

1
9
,4
9
4
,5
1
4

1
0
5
,7
9
7
,5
7
6

1
,3
9
5
,3
4
5

1
2
6
,6
8
7
,4
3
5

0
0

0
0

6
,4
7
7
,7
2
4

0
1
3
3
,1
6
5
,1
5
9

共
済
年
金
積
立
資
産

9
9
7
,8
5
4

3
,5
5
9
,3
8
2

1
5
1
,4
5
2

4
,7
0
8
,6
8
8

0
0

0
0

3
,0
0
4
,8
2
8

0
7
,7
1
3
,5
1
6

割
賦
設
備
預
り
保
証
金
引
当

資
産

0
1
8
,3
5
5
,5
4
1

0
1
8
,3
5
5
,5
4
1

0
0

0
0

0
0

1
8
,3
5
5
,5
4
1

原
資
割
賦
設
備
預
り
保
証
金

引
当

資
産

0
2
2
,5
3
5
,7
2
5

0
2
2
,5
3
5
,7
2
5

0
0

0
0

0
0

2
2
,5
3
5
,7
2
5

貸
倒
引
当
資
産

0
1
0
6
,8
4
6
,0
2
9

0
1
0
6
,8
4
6
,0
2
9

0
0

0
0

0
0

1
0
6
,8
4
6
,0
2
9

収
支
差
額
変
動
準
備
積
立
資

産
0

1
7
5
,5
3
0
,9
8
2

2
1
,4
0
0
,0
0
0

1
9
6
,9
3
0
,9
8
2

2
,5
5
9
,0
1
2

0
0

2
,5
5
9
,0
1
2

1
4
,8
3
9
,3
6
1

0
2
1
4
,3
2
9
,3
5
5

金
利
変
動
準
備
積
立
資
産

0
0

0
0

0
0

0
0

1
9
,0
0
0
,0
0
0

0
1
9
,0
0
0
,0
0
0

指
導
体
制
強
化
基
金
積
立
資

産
0

2
2
0
,0
0
0
,0
0
0

0
2
2
0
,0
0
0
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

2
2
0
,0
0
0
,0
0
0

貸
与
原
資
拡
充
準
備
金

0
8
5
,0
2
4
,0
0
0

0
8
5
,0
2
4
,0
0
0

0
0

0
0

1
0
,0
0
0
,0
0
0

0
9
5
,0
2
4
,0
0
0

資
産
取
得
補
助
準
備
金

2
3
7
,3
6
0

0
0

2
3
7
,3
6
0

0
0

0
0

0
0

2
3
7
,3
6
0

ふ
く
し
ま
産
業
応
援
基
金
積

立
資

産
5
,0
0
0
,5
9
5
,9
0
4

0
0

5
,0
0
0
,5
9
5
,9
0
4

0
0

0
0

0
0

5
,0
0
0
,5
9
5
,9
0
4

ふ
く
し
ま
農
商
工
連
携
基
金

積
立

資
産

2
,5
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
0

2
,5
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

2
,5
0
0
,0
0
0
,0
0
0

中
心
市
街
地
活
性
化
基
金
積

立
資

産
5
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
0

5
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

5
0
0
,0
0
0
,0
0
0

　
　
　
特
定
資
産

8
,0
2
1
,3
2
5
,6
3
2

7
3
7
,6
4
9
,2
3
5

2
2
,9
4
6
,7
9
7

8
,7
8
1
,9
2
1
,6
6
4

2
,5
5
9
,0
1
2

0
0

2
,5
5
9
,0
1
2

5
3
,3
2
1
,9
1
3

0
8
,8
3
7
,8
0
2
,5
8
9

　
　
(3
)　
そ
の
他

固
定

資
産

器
具
備
品

0
3
2
,6
5
4

0
3
2
,6
5
4

0
0

0
0

0
0

3
2
,6
5
4

投
資
有
価
証
券

0
5
3
,5
2
6
,6
1
1

0
5
3
,5
2
6
,6
1
1

0
0

0
0

1
4
,6
2
5
,0
1
9

0
6
8
,1
5
1
,6
3
0

設
備
資
金
貸
付
金

0
6
1
0
,3
9
0
,0
0
0

0
6
1
0
,3
9
0
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

6
1
0
,3
9
0
,0
0
0

勘
　
　
定

　
　
科

　
　
目

収
益

事
業

会
計

２
収

益
事

業
会

計
３

貸
借

対
照

表
（
内

訳
表

）

平
成

2
2
年

３
月

3
1
日

現
在

公
益

目
的

事
業

会
計

収
益

事
業
会

計

合
　
　
　
計

公
益

目
的

事
業

会
計

公
益

目
的

事
業

会
計

公
益

共
通

事
業

会
計

収
益

事
業

会
計

１

22 23



（
単

位
：
円

）

法
人

会
計

内
部

取
引

小
　
　
　
計

小
　
　
　
計

法
人

事
業

会
計

内
部

取
引

1
2

設
備
資
金
貸
付
未
収
金

0
2
,1
2
5
,0
0
0

0
2
,1
2
5
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

2
,1
2
5
,0
0
0

設
備
資
金
貸
付
未
収
損
害
賠

償
金

0
1
8
,1
1
5
,0
0
0

0
1
8
,1
1
5
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

1
8
,1
1
5
,0
0
0

求
償
権

0
3
0
,9
7
6
,8
4
8

0
3
0
,9
7
6
,8
4
8

0
0

0
0

0
0

3
0
,9
7
6
,8
4
8

繰
延
税
金
資
産

0
4
,2
6
2
,8
7
1

0
4
,2
6
2
,8
7
1

0
0

0
0

0
0

4
,2
6
2
,8
7
1

電
話
加
入
権

1
6
0
,6
0
0

4
0
5
,8
5
2

7
3
8
,6
3
2

1
,3
0
5
,0
8
4

0
0

0
0

0
0

1
,3
0
5
,0
8
4

長
期
厚
生
貸
付
金

0
0

0
0

0
0

0
0

3
,0
4
3
,7
5
0

0
3
,0
4
3
,7
5
0

そ
の
他
固
定
資
産

0
7
3
,4
4
2

0
7
3
,4
4
2

0
0

0
0

0
△

7
3
,4
4
2

0

そ
の
他
固
定
資
産
合
計

1
6
0
,6
0
0

7
1
9
,9
0
8
,2
7
8

7
3
8
,6
3
2

7
2
0
,8
0
7
,5
1
0

0
0

0
0

1
7
,6
6
8
,7
6
9

△
7
3
,4
4
2

7
3
8
,4
0
2
,8
3
7

固
定
資
産
合
計

8
,0
2
1
,4
8
6
,2
3
2

1
,4
5
7
,5
5
7
,5
1
3

8
2
3
,6
8
5
,4
2
9

1
0
,3
0
2
,7
2
9
,1
7
4

2
,5
5
9
,0
1
2

0
0

2
,5
5
9
,0
1
2

1
,0
3
3
,4
1
8
,1
1
9

△
7
3
,4
4
2

1
1
,3
3
8
,6
3
2
,8
6
3

資
産
の
部
合
計

8
,2
3
8
,1
2
1
,1
9
9

5
,0
5
6
,1
5
9
,9
1
5

8
5
7
,7
2
1
,3
7
3

1
4
,1
5
2
,0
0
2
,4
8
7

1
0
,4
3
7
,2
1
7

1
,0
9
4
,0
6
0

4
,2
5
2
,6
5
1

1
5
,7
8
3
,9
2
8

1
,1
3
3
,4
8
2
,7
0
2

△
1
7
5
,3
1
9
,0
2
1

1
5
,1
2
5
,9
5
0
,0
9
6

Ⅱ
　
負
債
の
部

　
1
　
流

動
負

債

短
期
借
入
金

3
9
,0
0
0
,0
0
0

1
,9
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
1
,9
3
9
,0
0
0
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

1
,9
3
9
,0
0
0
,0
0
0

1
年
内
返
済
予
定
長
期
借
入
金

0
5
1
7
,2
7
0
,0
0
0

0
5
1
7
,2
7
0
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

5
1
7
,2
7
0
,0
0
0

割
賦
設
備
未
払
金

0
5
9
,0
7
0
,0
0
0

0
5
9
,0
7
0
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

5
9
,0
7
0
,0
0
0

未
払
金

1
9
,0
3
2
,2
4
3

2
7
,5
2
9
,4
2
7

4
7
,3
1
4

4
6
,6
0
8
,9
8
4

3
5
5
,9
7
0

2
6
,4
0
2

6
5
,5
8
9

4
4
7
,9
6
1

2
0
1
,6
6
8

△
1
0
,8
3
2
,6
0
9

3
6
,4
2
6
,0
0
4

未
払
費
用

1
0
,5
2
6
,2
1
4

3
8
,7
3
4
,1
9
8

2
9
4
,4
6
6

4
9
,5
5
4
,8
7
8

0
0

0
0

6
,1
2
8
,8
3
6

0
5
5
,6
8
3
,7
1
4

預
り
金

2
,0
5
1
,9
5
9

6
7
,5
0
9
,0
2
6

0
6
9
,5
6
0
,9
8
5

0
5
3
9
,6
6
0

0
5
3
9
,6
6
0

1
,4
8
8
,6
0
0

△
1
0
,7
4
1
,8
0
7

6
0
,8
4
7
,4
3
8

仮
受
金

0
4
,2
7
7
,8
2
8

0
4
,2
7
7
,8
2
8

0
0

0
0

1
,7
6
2
,2
9
8

0
6
,0
4
0
,1
2
6

前
受
金

0
6
,8
1
5
,9
3
0

0
6
,8
1
5
,9
3
0

0
0

0
0

0
0

6
,8
1
5
,9
3
0

未
払
法
人
税
等

0
1
2
2
,0
0
0

0
1
2
2
,0
0
0

0
0

0
0

0
0

1
2
2
,0
0
0

補
助
金
返
還
金

7
1
5
,3
8
5

5
2
4
,5
4
3

0
1
,2
3
9
,9
2
8

0
0

0
0

0
0

1
,2
3
9
,9
2
8

受
託
金
返
還
金

5
2
9
,9
1
7

6
,1
6
5
,5
9
0

0
6
,6
9
5
,5
0
7

0
0

0
0

0
0

6
,6
9
5
,5
0
7

会
計
間
貸
借
（
負
）

7
3
,9
4
9
,2
8
6

2
6
,1
9
8
,4
4
1

6
,0
1
4
,3
0
0

1
0
6
,1
6
2
,0
2
7

0
0

0
0

4
7
,5
0
9
,1
3
6

△
1
5
3
,6
7
1
,1
6
3

0

流
動
負
債
合
計

1
4
5
,8
0
5
,0
0
4

2
,6
5
4
,2
1
6
,9
8
3

6
,3
5
6
,0
8
0

2
,8
0
6
,3
7
8
,0
6
7

3
5
5
,9
7
0

5
6
6
,0
6
2

6
5
,5
8
9

9
8
7
,6
2
1

5
7
,0
9
0
,5
3
8

△
1
7
5
,2
4
5
,5
7
9

2
,6
8
9
,2
1
0
,6
4
7

　
2
　
固

定
負

債

長
期
借
入
金

7
,0
1
0
,0
0
0
,0
0
0

1
,4
5
6
,8
1
9
,6
5
9

0
8
,4
6
6
,8
1
9
,6
5
9

0
0

0
0

0
0

8
,4
6
6
,8
1
9
,6
5
9

割
賦
設
備
預
り
保
証
金

0
3
8
2
,7
0
6
,4
6
2

0
3
8
2
,7
0
6
,4
6
2

0
0

0
0

0
0

3
8
2
,7
0
6
,4
6
2

機
械
類
信
用
保
険
預
り
金

0
5
4
,2
1
2
,6
9
8

0
5
4
,2
1
2
,6
9
8

0
0

0
0

0
0

5
4
,2
1
2
,6
9
8

退
職
給
付
引
当
金

1
9
,4
9
4
,5
1
4

1
2
5
,7
9
7
,5
7
6

1
,3
9
5
,3
4
5

1
4
6
,6
8
7
,4
3
5

0
0

0
0

1
1
,4
7
7
,7
2
4

0
1
5
8
,1
6
5
,1
5
9

共
済
年
金
引
当
金

9
6
5
,8
5
4

3
,5
5
9
,3
8
2

1
5
1
,4
5
2

4
,6
7
6
,6
8
8

0
0

0
0

3
,0
3
6
,8
2
8

0
7
,7
1
3
,5
1
6

そ
の
他
固
定
負
債

0
0

0
0

0
0

0
0

7
3
,4
4
2

△
7
3
,4
4
2

0

固
定
負
債
合
計

7
,0
3
0
,4
6
0
,3
6
8

2
,0
2
3
,0
9
5
,7
7
7

1
,5
4
6
,7
9
7

9
,0
5
5
,1
0
2
,9
4
2

0
0

0
0

1
4
,5
8
7
,9
9
4

△
7
3
,4
4
2

9
,0
6
9
,6
1
7
,4
9
4

負
債
の
部
合
計

7
,1
7
6
,2
6
5
,3
7
2

4
,6
7
7
,3
1
2
,7
6
0

7
,9
0
2
,8
7
7

1
1
,8
6
1
,4
8
1
,0
0
9

3
5
5
,9
7
0

5
6
6
,0
6
2

6
5
,5
8
9

9
8
7
,6
2
1

7
1
,6
7
8
,5
3
2

△
1
7
5
,3
1
9
,0
2
1

1
1
,7
5
8
,8
2
8
,1
4
1

Ⅲ
　
正
味
財
産
の
部

　
1
　
指

定
正

味
財

産

出
捐
金

5
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
8
0
0
,0
0
0
,0
0
0

1
,3
0
0
,0
0
0
,0
0
0

0
0

0
0

4
4
2
,6
4
5
,1
3
6

0
1
,7
4
2
,6
4
5
,1
3
6

応
援
フ
ァ
ン
ド
運
用
益

4
,3
5
7
,4
7
1

0
0

4
,3
5
7
,4
7
1

0
0

0
0

0
0

4
,3
5
7
,4
7
1

指
定
正
味
財
産
合
計

5
0
4
,3
5
7
,4
7
1

0
8
0
0
,0
0
0
,0
0
0

1
,3
0
4
,3
5
7
,4
7
1

0
0

0
0

4
4
2
,6
4
5
,1
3
6

0
1
,7
4
7
,0
0
2
,6
0
7

(う
ち
基
本
財
産
へ
の
充
当

額
)

(
0
)

(
0
)

(
8
0
0
,0
0
0
,0
0
0
)

(
8
0
0
,0
0
0
,0
0
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
4
4
2
,6
4
5
,1
3
6
)

(
0
)

(
1
,2
4
2
,6
4
5
,1
3
6
)

(う
ち
特
定
資
産
へ
の
充
当

額
)

(
5
0
0
,0
0
0
,0
0
0
)

(
0
)

(
0
)

(
5
0
0
,0
0
0
,0
0
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
5
0
0
,0
0
0
,0
0
0
)

　
2
　
一

般
正
味
財
産

5
5
7
,4
9
8
,3
5
6

3
7
8
,8
4
7
,1
5
5

4
9
,8
1
8
,4
9
6

9
8
6
,1
6
4
,0
0
7

1
0
,0
8
1
,2
4
7

5
2
7
,9
9
8

4
,1
8
7
,0
6
2

1
4
,7
9
6
,3
0
7

6
1
9
,1
5
9
,0
3
4

0
1
,6
2
0
,1
1
9
,3
4
8

(う
ち
基
本
財
産
へ
の
充
当

額
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
0
)

(
5
1
9
,7
8
2
,3
0
1
)

(
0
)

(
5
1
9
,7
8
2
,3
0
1
)

(う
ち
特
定
資
産
へ
の
充
当

額
)

(
4
9
0
,5
4
1
,9
3
4
)

(
4
8
0
,5
5
4
,9
8
2
)

(
2
1
,4
0
0
,0
0
0
)

(
9
9
2
,4
9
6
,9
1
6
)

(
2
,5
5
9
,0
1
2
)

(
0
)

(
0
)

(
2
,5
5
9
,0
1
2
)

(
4
3
,8
3
9
,3
6
1
)

(
0
)

(
1
,0
3
8
,8
9
5
,2
8
9
)

正
味
財
産
の
部
合
計

1
,0
6
1
,8
5
5
,8
2
7

3
7
8
,8
4
7
,1
5
5

8
4
9
,8
1
8
,4
9
6

2
,2
9
0
,5
2
1
,4
7
8

1
0
,0
8
1
,2
4
7

5
2
7
,9
9
8

4
,1
8
7
,0
6
2

1
4
,7
9
6
,3
0
7

1
,0
6
1
,8
0
4
,1
7
0

0
3
,3
6
7
,1
2
1
,9
5
5

負
債
及
び
正
味
財
産
合
計

8
,2
3
8
,1
2
1
,1
9
9

5
,0
5
6
,1
5
9
,9
1
5

8
5
7
,7
2
1
,3
7
3

1
4
,1
5
2
,0
0
2
,4
8
7

1
0
,4
3
7
,2
1
7

1
,0
9
4
,0
6
0

4
,2
5
2
,6
5
1

1
5
,7
8
3
,9
2
8

1
,1
3
3
,4
8
2
,7
0
2

△
1
7
5
,3
1
9
,0
2
1

1
5
,1
2
5
,9
5
0
,0
9
6

収
益

事
業

会
計

３

貸
借

対
照

表
（
内

訳
表

）

平
成

2
2
年

３
月

3
1
日

現
在

公
益

目
的

事
業

会
計

収
益

事
業
会

計

合
　
　
　
計

勘
　
　
定

　
　
科

　
　
目

収
益

事
業

会
計

１
収

益
事

業
会

計
２

公
益

目
的

事
業

会
計

公
益

目
的

事
業
会

計
公

益
共

通
事

業
会

計

22 23



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益

基本財産運用益 26,993,841
基本財産受取利息 26,993,841

特定資産運用益 103,933,491
特定資産受取利息 103,933,491

事業収益 1,404,318,143
割賦販売収益 614,431,741
原資割賦販売収益 51,786,376
施設管理料 456,774,597
リース料 266,597,800
再リース料 3,759,600
受取リース未収規定損害金 6,434,400
リース設備売却益 3,464,651
違約金 506,578
損害保険手数料 562,400

受取補助金等 470,715,246
県補助金 235,984,000
その他補助金 12,634,169
県受託金 80,404,273
その他受託金 141,692,804

受取負担金 20,118,640
負担金受入 20,118,640

受取助成金 2,945,541
受取助成金 2,945,541

雑収益 40,697,553
受取利息 1,756,822
有価証券運用益 3,159,925
雑収益 35,780,806

　　　経常収益合計 2,069,722,455
　　(2)　経常費用

事業費 1,955,676,553
割賦販売原価 565,613,451
原資割賦販売原価 47,971,000
リース原価 228,598,251
リース未収規定損害金原価 5,511,360
役員報酬 8,749,588
給料手当 191,595,568
退職給付費用 16,966,588
福利厚生費 43,187,131
賃金 15,242,328
謝金 36,848,396
報酬 114,165,571
旅費 18,351,637
保険料 3,587,292
公租公課 71,704,325
渉外費 167,800
事務費 157,824,461
備品費 20,291,446

平成21年４月１日から平成22年3月31日まで

勘　定　科　目

正味財産増減計算書　（総合）
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（単位：円）

賃借料 45,804,024
減価償却費 11,053
助成金 62,550,031
委託料 214,392,698
負担金 5,972,848
支払利息 12,343,381
雑費 32,850
貸倒引当金繰入 66,784,914
貸倒損失 469,515
為替差損 939,046

管理費 49,432,525
役員報酬 9,414,641
給与手当 12,946,503
福利厚生費 3,784,040
退職給付費用 5,182,004
謝金 562,600
旅費 553,739
公租公課 40,257
渉外費 89,962
事務費 1,608,444
賃借料 4,813,816
委託料 9,979,347
負担金 397,900
支払利息 16,395
雑費 42,877

　　　経常費用合計 2,005,109,078
評価損益等調整前当期経常増減額 64,613,377
特定資産評価損益等 △8,533,756

特定資産評価損益等 △8,533,756
評価損益等計 △8,533,756
当期経常増減額 56,079,621

　２．経常外増減の部
　　(1)　経常外収益

その他の経常外収益 919,691
　　　経常外収益合計 919,691
　　(2)　経常外費用

その他 223,745,276
県返還金 10,871,968
その他の経常外費用 212,873,308

　　　経常外費用合計 223,745,276
当期経常外増減額 △222,825,585
税引前当期一般正味財産増減額 △166,745,964
法人税、住民税及び事業税 122,000
過年度法人税等 5,571,700
法人税等調整額 △2,378,252
過年度法人税等調整額 △8,028,538
当期一般正味財産増減額 △162,032,874
一般正味財産期首残高 1,782,152,222
一般正味財産期末残高 1,620,119,348

Ⅱ　指定正味財産増減の部

正味財産増減計算書　（総合）

平成21年４月１日から平成22年3月31日まで

勘　定　科　目
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（単位：円）

　　　特定資産受取利息（指定） 7,290,002
　　　　特定資産受取利息（指定） 7,290,002
　　　基本財産評価損 36,207,000
　　　　基本財産評価損 36,207,000
　　　一般正味財産への振替額 2,932,531
　　　　一般正味財産への振替額 2,932,531
　　　　　当期指定正味財産増加額 △31,849,529
　　　　　指定正味財産期首残高 1,778,852,136
　　　　　指定正味財産期末残高 1,747,002,607
Ⅲ　正味財産期末残高 3,367,121,955

勘　定　科　目

正味財産増減計算書　（総合）

平成21年４月１日から平成22年3月31日まで
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直接法
単位（円）

科      目
Ⅰ  事業活動によるキャッシュ･フロー     
  １．事業活動収入                        
      基本財産運用収入                    26,907,671
      特定資産運用収入                    102,207,196
      事業収入                            
        割賦販売による収入                        674,404,922
        リースによる収入                        254,103,700
        違約金収入                          506,578
        機械類信用保険預り金収入            5,696,471
        リース設備売却収入                  3,464,651
        損害保険手数料収入                  562,400
        設備資金貸付金回収収入              212,247,800
        施設管理収入                        455,956,349
      補助金等収入                        492,278,046
      負担金収入                          20,153,726
      受取利息収入 2,032,981
      有価証券運用収入 3,201,624
      その他の収入 38,377,108

        事業活動収入計                      2,292,101,223

  ２．事業活動支出                        
 （１） 事業費支出                          
        割賦設備購入による支出               468,260,000
        リース設備購入による支出              9,660,000
        機械類信用保険預り金返還支出 6,958,387
        設備資金貸付による支出              112,240,000
        人件費支出                 354,555,257
        福利厚生費支出 41,191,337
        謝金支出 37,361,396
        旅費支出 18,366,912
        保険料支出 2,896,132
        公租公課支出 97,062,052
        渉外費支出 167,800
        事務費支出 161,650,852
        備品費支出 20,090,140
        賃借料支出 46,478,256
        助成金支出 57,948,708
        委託料支出 232,254,419
        負担金支出 6,007,934
        支払利息支出 12,546,457
        その他の支出                        369,375

キャッシュ・フローキャッシュ・フローキャッシュ・フローキャッシュ・フロー計算書計算書計算書計算書（（（（総合総合総合総合））））
平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで
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直接法
単位（円）

科      目

（２） 管理費支出                          
        人件費支出 25,703,975
        福利厚生費支出 3,512,575
        謝金支出 562,600
        旅費支出 545,339
        公租公課支出 40,257
        渉外費支出 89,962
        事務費支出 1,656,687
        賃借料支出 4,811,296
        委託料支出 7,066,670
        負担金支出 397,900
        支払利息支出                   16,395
        その他の支出 42,877
（３） その他の事業支出                    
　　　　補助金等返還金支出 17,144,180
　　　　　　　　　　事業活動支出小計 1,747,656,127
　　　　　　　　　　法人税等の支払額 15,822,300
　　　　　　　　　　事業活動支出計                      1,763,478,427
　　　　　　　　　　事業活動によるキャッシュ･フロー     528,622,796
Ⅱ  投資活動によるキャッシュ･フロー     
  １．投資活動収入                        
      特定資産預金解約収入                    50,735,940
      有価証券の償還収入                    419,455,000
      長期厚生貸付金返戻収入              1,225,000
　　　　　　　　　　投資活動収入計                      471,415,940
  ２．投資活動支出                        
      特定資産預金積立支出                    44,403,397
      有価証券の取得による支出                    2,699,350,000
      定期預金預入支出                      28,008,483
　　　　　　　　　　投資活動支出計                      2,771,761,880
　　　　　　　　　　投資活動によるキャッシュ･フロー     △ 2,300,345,940
Ⅲ  財務活動によるキャッシュ･フロー     
  １．財務活動収入                        
      借入金収入                          
        短期借入金収入                      5,096,128,000
        長期借入金収入                      2,906,390,000
　　　　　　　　　　財務活動収入計                      8,002,518,000
  ２．財務活動支出                        
      借入金返済支出                      
        短期借入金返済支出                  5,503,628,000
        長期借入金返済支出                  1,031,336,668
　　　　　　　　　　財務活動支出計                      6,534,964,668
　　　　　　　　　　財務活動によるキャッシュ･フロー     1,467,553,332
Ⅳ  現金及び現金同等物に係る換算差額    △ 939,019
Ⅴ  現金及び現金同等物の増減額          △ 305,108,831
Ⅵ  現金及び現金同等物の期首残高        1,321,817,466
Ⅶ  現金及び現金同等物の期末残高        1,016,708,635

キャッシュ・フローキャッシュ・フローキャッシュ・フローキャッシュ・フロー計算書計算書計算書計算書（（（（総合総合総合総合））））
平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等   金額
(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 158,132
預金

   普通預金 東邦銀行　県庁支店　他7件 運転資金として 614,732,492
   定期預金 東邦銀行　県庁支店　他3件 運転資金として 428,008,483
   郵便貯金 ゆうちょ銀行 施設利用料入金受入 1,818,011
割賦設備 設備   233件 割賦販売における設備 2,000,599,036
原資割賦設備 設備     16件 割賦販売における設備 120,229,000
リース投資資産 リース投資資産　101件 リース資産総額 548,172,294
割賦設備未収金 未収　19件 割賦に係る設備分の未収額 39,415,146
原資割賦設備未収金 未収　  3件 割賦に係る設備分の未収額 13,912,667
割賦損料未収金 未収　19件 割賦に係る損料分の未収額 9,575,065
原資割賦損料未収金 未収　　3件 割賦に係る損料分の未収額 969,940
割賦設備未収損害賠償金 契約解除　32件 割賦に係る契約解除に伴う損害賠償金 160,103,407
原資割賦設備未収損害賠償金 契約解除　  2件 割賦に係る契約解除に伴う損害賠償金 6,133,497
リース料未収金 未収　11件 リース料額の未収額 23,730,080
リース未収規定損害金 契約解除　7件 リース契約解除に係る損害賠償金 53,308,313
施設利用料未収金 未収　23件 施設利用者による未収額 8,027,238
貸倒引当金△ － 貸倒に備え引当した額 △ 367,302,195
未収収益 みずほｲﾝﾍﾞｽﾀｰｽﾞ証券・大和証券　他 債券利払日から決算日までの経過利息 18,596,302
未収金 東北経済産業局　他 国委託事業による委託料未収分 98,524,052
前払金 ソンポジャパン損害保険代理店 リース資産の予納保険料分 10,000
仮払金 福島労働局 労働保険料 110,625
前払費用 上海事務所　他 上海事務所派遣者にかかる保険料として　他 1,841,729
その他の流動資産 技術支援部 収入証紙在庫分 500,000
繰延税金資産 － 繰延税金分として 6,143,919

3,787,317,233
(固定資産)

 基本財産
投資有価証券 商工中金　福島支店　他 公益目的保有財産であり、満期保有目的で保有し、運用 1,762,420,117

益を公益法人共通会計及び法人会計で使用

普通預金 東邦銀行　西福島支店 公益目的保有財産の基本財産である 7,320
1,762,427,437

特定資産
退職給付引当資産 東邦銀行　県庁支店　他 職員の退職給付支出に備え引当をしている預金 133,165,159
共済年金積立資産 全国中小企業振興機関共済会 職員の共済年金積立をしている預金 7,713,516
割賦設備預り保証金引当資産 東邦銀行　県庁支店 ユーザーからの保証金を引当している預金 18,355,541
原資割賦設備預り保証金引当資産 東邦銀行　県庁支店 ユーザーからの保証金を引当している預金 22,535,725
貸倒引当資産 商工中金　福島支店 割賦販売・リース資産の貸倒に備え引当をしている預金 106,846,029
収支差額変動準備積立資産 東邦銀行　県庁支店　他 収支差額のために積立している預金 214,329,355
金利変動準備積立資産 商工中金　福島支店 金利変動のために積立している預金 19,000,000
指導体制強化基金積立資産 商工中金　福島支店 指導体制強化のために積立している預金 220,000,000
貸与原資拡充準備金 商工中金　福島支店 貸与原資拡充のために積立している預金 95,024,000
資産取得補助準備金 東邦銀行　県庁支店 資産取得のために積立している預金 237,360
ふくしま産業応援基金積立資産 東邦銀行　西福島支店 ふくしま産業応援ファンド事業の財源として、運用益を使用 5,000,595,904
ふくしま農商工連携基金積立資産 大和証券 ふくしま農商工連携事業の財源として、運用益を使用 2,500,000,000
中心市街地活性化基金積立資産 商工中金　福島支店（福島県質権設定） 中心市街地商業活性化事業の財源として、運用益を使用 500,000,000

8,837,802,589
 その他固定資産

器具備品 事務所内の金庫、他 事業に要する備品等 32,654
投資有価証券 商工中金　福島支店 満期保有目的で保有している 68,151,630
設備資金貸付金 設備資金貸付　119件 設備資金の貸付をした額 610,390,000
設備資金貸付未収金 設備資金貸付未収　4件 設備資金の貸付金の未収額 2,125,000
設備資金貸付未収損害賠償金 設備資金貸付損害賠償　3件 設備資金貸付の契約解除による損害賠償金 18,115,000
求償権 － ﾍﾞﾝﾁｬｰ投資事業の求償権 30,976,848
繰延税金資産 － 繰延税金分として 4,262,871
電話加入権 センター事務所 電話加入権利 1,305,084
長期厚生貸付金 職員への貸付金 職員への厚生貸付金 3,043,750

738,402,837
11,338,632,863
15,125,950,096

(流動負債)
短期借入金 東邦銀行　県庁支店 機械貸与事業資金の福島県への返済資金として 1,939,000,000
1年内返済予定長期借入金 福島県、日本政策金融公庫 設備貸与・設備資金貸付事業による１年以内返済予定借入金 517,270,000
割賦設備未払金 設備　3件 割賦販売の機械納入業者と売買締結した設備の未払い分 59,070,000
未払金 消費税、他 支払い経費等 36,426,004
未払費用 委託業者等 委託料等の未払い経費 55,683,714
預り金 東邦銀行　県庁支店　他 設備貸与事業の消費税預り分　他 60,847,438
仮受金 東邦銀行　県庁支店　普通預金　他 退職者の共済年金一時預り分　他 6,040,126
前受金 ゆうちょ銀行　普通預金 施設利用料の22年度入金分 6,815,930
未払法人税等 福島県、福島市、郡山市 21年度法人事業税等 122,000
補助金返還金 福島県 補助金額の県返還分 1,239,928
受託金返還金 福島県　他 委託事業における返還金 6,695,507

2,689,210,647
(固定負債)

長期借入金 福島県、他 ファンド事業資金等の借入金 8,466,819,659
割賦設備預り保証金 預かり保証金　251件（うち原資　16件） 設備割賦の預かり保証金 382,706,462
機械類信用保険預り金 貸与企業　14件 機械類信用保険金の受領額 54,212,698
退職給付引当金 職員２０名分 職員の退職金に係る積立金 158,165,159
共済年金引当金 職員２０名分 職員の共済年金に係る積立金 7,713,516

9,069,617,494
11,758,828,141

3,367,121,955

財　　産　　目　　録
平成22年3月31日　現在

固定負債合計
    負債合計

    正味財産

  貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計
資産合計

流動負債合計
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　１．会計区分は移行認定前の区分であります。

　２．資産の評価基準及び評価方法
　　　（1）有価証券の評価方法

満期保有目的の債券
償却原価法（定額法）

満期保有目的の債券以外の有価証券
時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）
時価のないもの 移動平均法による原価法

　３．固定資産の減価償却方法
　　　（１）有形固定資産（リース資産を除く）

定率法
　　　（２）無形固定資産（リース資産を除く）

定額法
　　　なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引日が企業会計基準第１３号
　　「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

　４．引当金の計上基準
　　　（１）貸倒引当金　
　　　　　　　割賦取引・リース取引等の債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績により貸倒懸念債権等特定の債権について
　　　　　　は、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
　　　（２）退職給付引当金
　　　　　　　職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。
　　　（３）共済年金引当金
　　　　　　　職員の共済年金からの退職給付に備えるため、共済年金掛け金累計の法人負担分相当額を計上しております。

　５．その他作成に関する重要な会計方針
　　　（１）収益及び費用の計上基準
　　　　　　　割賦取引による売上及び売上原価は期日到来基準により計上しております。
　　　　　　　また、リース取引による売上及び売上原価はリース料受取時に計上しております。
　　　（２）消費税等の会計処理
　　　　　　　税込み方式によっております。　

　６．重要な会計方針の変更
　　　当事業年度より平成２０年基準により作成しております。
　　　これによる正味財産増減に与える影響はありません。

　７．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　　　　投資有価証券 1,762,420,117 0 0 1,762,420,117
　　　　　普通預金 7,320 0 0 7,320

小　　計 1,762,427,437 0 0 1,762,427,437

　　　特定資産　
　　　　　原資割賦設備 151,310,000 0 151,310,000 0
　　　　　退職給付引当資産 120,871,623 40,226,141 27,932,605 133,165,159
　　　　　共済年金積立資産 8,307,130 459,250 1,052,864 7,713,516
　　　　　割賦設備預り保証金引当資産 27,269,674 1,707,000 10,621,133 18,355,541
　　　　　原資割賦設備預り保証金引当資産 25,204,308 1,689,000 4,357,583 22,535,725
　　　　　貸倒引当資産 118,869,917 0 12,023,888 106,846,029
　　　　　収支差額変動準備積立資産 88,664,019 145,720,200 20,054,864 214,329,355
　　　　　金利変動準備積立資産 19,000,000 19,000,000 19,000,000 19,000,000
　　　　　指導体制強化基金積立資産 220,000,000 0 0 220,000,000
　　　　　貸与原資拡充準備金 63,943,000 31,081,000 0 95,024,000
　　　　　資産取得補助準備金 237,360 0 0 237,360
　　　　　ふくしま産業応援基金積立資産 5,008,941,777 0 8,345,873 5,000,595,904
　　　　　ふくしま産業農商工連携基金積立資産 0 2,500,000,000 0 2,500,000,000
　　　　　中心市街地活性化基金積立資産 0 500,000,000 0 500,000,000

小　　計 5,852,618,808 3,239,882,591 254,698,810 8,837,802,589

合　　　　　計 7,615,046,245 3,239,882,591 254,698,810 10,600,230,026

（注）原資割賦設備は流動資産に振り替えております。

　　　　財務諸表財務諸表財務諸表財務諸表にににに対対対対するするするする注記注記注記注記

科　　　　　　　目

　　　基本財産
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  ８．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

　　　基本資産　
　　　　　投資有価証券 1,762,420,117 1,242,645,136 519,774,981 0
　　　　　普通預金 7,320 0 7,320 0

小　　　計 1,762,427,437 1,242,645,136 519,782,301 0

　　　特定資産　
　　　　　退職給付引当資産 133,165,159 0 0 133,165,159
　　　　　共済年金積立資産 7,713,516 0 0 7,713,516
　　　　　割賦設備預り保証金引当資産 18,355,541 0 0 18,355,541
　　　　　原資割賦設備預り保証金引当資産 22,535,725 0 0 22,535,725
　　　　　貸倒引当資産 106,846,029 0 0 106,846,029
　　　　　収支差額変動準備積立資産 214,329,355 0 214,329,355 0
　　　　　金利変動準備積立資産 19,000,000 0 19,000,000 0
　　　　　指導体制強化基金積立資産 220,000,000 0 220,000,000 0
　　　　　貸与原資拡充準備金 95,024,000 0 95,024,000 0
　　　　　資産取得補助準備金 237,360 0 237,360 0
　　　　　ふくしま産業応援基金積立資産 5,000,595,904 500,000,000 490,304,574 4,010,291,330
　　　　　ふくしま農商工連携基金積立資産 2,500,000,000 0 0 2,500,000,000
　　　　　中心市街地活性化基金積立資産 500,000,000 0 0 500,000,000

小　　　計 8,837,802,589 500,000,000 1,038,895,289 7,298,907,300

10,600,230,026 1,742,645,136 1,558,677,590 7,298,907,300

  ９．担保に供している資産
　　  有価証券7,010,000,000円（帳簿価額）は、長期借入金7,010,000,000円の担保に供しております。

１０．有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高
　　　有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期期末残高は、次のとおりであります。

（単位：円）

１１．保証債務等の偶発債務
該当なし

１２．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価額
　　  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価額は、次のとおりであります。

（単位：円）

帳簿価額 時価 含み益 含み損

2,175,743,163 2,228,196,245 52,471,982 18,900

1,780,750,000 1,820,469,000 39,771,000 52,000

6,999,680 7,021,300 30,120 8,500

6,513,184,921 6,593,220,350 88,035,429 8,000,000

10,476,677,764 10,648,906,895 180,308,531 8,079,400

商工債券

福島県債

共同発行地方債

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合　　　計

種類及び銘柄

国債

取得価額 減価償却累計額 期末残高

1,184,000 1,151,346 32,654

科　　　　　目

合　　　　　計
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１３．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高　

      補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりであります。

　　　（単位：円）

補助金等の名称 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

新現役チャレンジ支
援事業 ― 14,991,673 14,991,673 0
戦略的基盤技術高度
化支援事業 ― 25,083,285 25,083,285 0
中小企業再生支援協
議会事業 ― 79,229,637 79,229,637 0

地域力連携拠点事業 ― 22,130,606 22,130,606 0

広域的新事業支援ネット
ワーク拠点重点強化事業 ― 12,634,169 12,634,169 0

下請かけこみ寺事業 ― 257,603 257,603 0
輸送用機械関連企業
振興事業 ― 4,183,000 3,658,457 524,543 流動負債
下請中小企業振興事
業 ― 42,445,000 42,445,000 0
小規模企業者等設備
資金貸付事業 ― 4,557,000 4,557,000 0
経営支援プラザ等支
援事業 ― 87,318,000 86,968,835 349,165 流動負債

技術支援運営事業 ― 54,695,000 54,695,000 0
ふくしま次世代医療産
業集積ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業 ― 42,786,000 42,419,780 366,220 流動負債
産業人材育成情報発
信強化事業 ― 2,735,810 2,513,880 221,930 流動負債
県産品中国市場販路
開拓支援事業 ― 6,660,000 6,660,000 0

上海拠点運営事業 ― 61,925,463 61,537,025 388,438 流動負債
首都圏発注企業情報
収集事業（緊急雇用） ― 4,261,000 3,894,099 366,901 流動負債
医療機器情報整理・
分析事業（緊急雇用） ― 4,822,000 4,292,083 529,917 流動負債

470,715,246 467,968,132 2,747,114

１４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
      指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりであります。

（単位：円）

金　額

2,932,531

１５．関連当事者との取引内容
該当なし

１６．キャッシュフロー計算書における資金の範囲及び重要な非資金取引
　　　（１）現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲載されている金額との関係は次のとおりであります。

（単位：円）

　　　（２）重要な非資金取引
該当なし

１７．重要な後発事象
該当なし

現金預金勘定 1,044,717,118
預入期間が３ケ月を超える定期預金 △ 28,008,483

現金及び現金同等物 1,016,708,635

当期末

福島県

福島県

福島県

福島県

福島県

合　　　　　計

福島県

福島県

福島県

福島県

福島県

福島県

中小企業基盤整備機構

東北経済産業局

東北経済産業局

東北経済産業局

東北経済産業局

全国中小企業取引振興協会

交付者

内　　　　容

経常収益への振替額

特定資産受取利息
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１８．その他財団法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項
　　　（１）税効果会計
　　　      当事業年度より税効果会計を適用しております。

　　　（２）ファイナンスリース取引に係る注記

　　　　　①リース物件の取得価格相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額
（単位：円）

2,735,400

減価償却費累計額相当額 △ 1,270,067

1,465,333

　　　　　②未経過リース料期末残高相当額 （単位：円）

１年以内 　　　１年超 　　　合　　　計

未経過ﾘｰｽ料期末残高相当額 546,214 912,162 1,458,376

　　　　　③当期の支払リース料

　　　　　　 当期の支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額
（単位：円）

支払リース料 794,400

減価償却費相当額 728,426

支払利息相当額 65,661

　　　（３）割賦契約債権期末残高　
2,066,628,542 円　（　うち 転売割賦契約債権期末残高　   3,439,967円）    

177,355,676 円  （  うち　転売割賦契約債権期末残高　  　　　　　なし）
計 2,243,984,218 円

　　　（４）リース契約債権期末残高

635,354,200 円

　　　（５）預り手形期末残高

　　　　　①割賦設備に係る預り手形
1,811,084,741 円

155,473,560 円
計 1,966,558,301 円

　　　　　②リース設備に係る預り手形 716,160,597 円

　　　　　③設備資金に係る預り手形 614,602,795 円

3,297,321,693 円

　　　（６）その他経常外費用の主な内訳は次のとおりであります。
貸倒引当金繰入額 174,234,232 円

    　　  　　　機械貸与事業残高　　　　
      　　　　　設備貸与事業残高　　　　

  　　　　　　　　　 期末時預り手形　　総計　　　　

取得価格相当額

期末残高相当額

     　　　　 　機械貸与事業残高　　　　

      　　　　　設備貸与事業残高　　　　

      　　　　　設備貸与事業残高　　　　
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１．基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載をしているため省略しております。

２．引当金の明細
引当金の明細については、次のとおりであります。 （単位：円）

目的使用 その他
貸倒引当金 234,446,402 367,302,195 107,507,069 126,939,333 367,302,195

退職給付引当金 160,871,623 21,122,286 23,828,750 158,165,159

共済年金引当金 8,307,130 459,250 1,052,864 7,713,516

（注）　貸倒引当金の当期減少額のその他は、洗替による戻入額であります。

附属明細書附属明細書附属明細書附属明細書

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高
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